
Р Е Ш Е Н И Е № 369-13/гз

о признании жалобы участника размещения заказа необоснованной

 

19 декабря 2013 года                                                                                  г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Саратовской области по контролю в сфере размещения заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд (далее – Комиссия) в составе:

1. <………….>
- заместитель  руководителя управления, председатель
Комиссии;

2. <………….> - начальник отдела, член Комиссии;
3. <………….> - специалист-эксперт, член Комиссии,

в присутствии:           

<………….>

- представителя ГБОУ ДОД "Саратовская областная
специализированная детско-юношеская спортивная
школа олимпийского резерва по гребле
академической" (доверенность б/н от 19.12.2013);

<………….>

- представителя ГБОУ ДОД "Саратовская областная
специализированная детско-юношеская спортивная
школа олимпийского резерва по гребле
академической" (доверенность б/н от 19.12.2013),

рассмотрев жалобу ООО "Альфа-Про" на действия заказчика – ГБОУ ДОД
"Саратовская областная специализированная детско-юношеская спортивная
школа олимпийского резерва по гребле академической" при проведении запроса
котировок № 0360200044113000011 на поставку лодки для гребли академической
двойки комбинированной под вес гребца 80-85 кг,

 

У С Т А Н  О В И Л А:

 

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "Альфа-Про" (далее –
Заявитель) на действия заказчика – ГБОУ ДОД "Саратовская областная
специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва
по гребле академической"  (далее – Заказчик) при проведении запроса котировок
№ 0360200044113000011 на поставку лодки для гребли академической двойки
комбинированной под вес гребца 80-85 кг (далее – Запрос котировок).

Из жалобы следует, что положения извещения о проведении Запроса котировок
ограничивают количество участников размещения заказа, поскольку Заказчик, в
нарушение законодательства о размещении заказов, установил следующие



требования: фирменное наименование - Swift Racing модель Elite; отсутствует
информация об эквивалентном товаре российского происхождения; технические
требования к габаритам лодки: длина (см) – 960, ширина (см) – 33.

 

Представитель Заявителя на рассмотрение жалобы не  явился. О месте и времени
рассмотрения жалобы ООО "Альфа-Про" уведомлено надлежащим образом.

Представитель Заказчика не согласился с доводами, изложенными в жалобе, и
пояснил, что извещение о Запросе котировок разработано в соответствии с
требованиями законодательства о размещении заказов.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку,
Комиссия пришла к следующим выводам.

28.11.2013 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о
проведении Запроса котировок.

В соответствии с ч.1 ст.42 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о размещении заказов)
под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором
информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков
сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте
извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса
котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее
низкую цену контракта.

Согласно п.4 ст.43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен
содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров,
наименование, характеристики и объем выполняемых работ, оказываемых услуг.
При этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком,
уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара,
работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,
упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых
работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В соответствии с ч.2 ст.45 Закона о размещении заказов  извещение о проведении
запроса котировок должно содержать сведения, предусмотренные статьей 43
настоящего Федерального закона, и быть доступным для ознакомления в течение
всего срока подачи котировочных заявок без взимания платы. Извещение о
проведении запроса котировок может содержать указание на товарные знаки. В
случае, если в извещении о проведении запроса котировок содержится указание
на товарные знаки товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, в этом извещении также должно содержаться
указание на товарный знак товара российского происхождения (при наличии
информации о товаре российского происхождения, являющемся эквивалентом
товару, происходящему из иностранного государства или группы иностранных

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=092B4A67EF4C7B316D6BD26B110CC07CBA3BBDAD3D09AD3696AA90D8E9307CC2FB9339E2D8ED7EcEJ
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=100450


государств). В случае, если в извещении о проведении запроса котировок
содержится указание на товарные знаки, они должны сопровождаться словами
"или эквивалент", за исключением случаев несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также
случаев размещения заказов на поставки запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.
Эквивалентность товаров определяется в соответствии с требованиями и
показателями, установленными на основании пункта 4 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Извещение о проведении запроса котировок не может
содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты,
полезные модели, промышленные образцы, наименования мест происхождения
товаров или наименования производителей, а также требования к товарам, их
производителям, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за
собой ограничение количества участников размещения заказа.

В соответствии с извещением о проведении Запроса котировок предметом
контракта является поставка лодки для гребли академической двойки
комбинированной под вес гребца 80-85 кг.

В извещении о проведении Запроса котировок Заказчик установил, в том числе,
характеристики поставляемого товара: "Поставка лодки для гребли
академической двойки комбинированной под вес гребца 80-85 кг, фирмы Swift
Racing модель Elite (или эквивалента): Материал лодки: углеволокно по технологии
сендвич, Размеры лодки длина 960 см ширина 33 см; Кронштейны из
анодированного алюминия, крыло из элипсной цельнотянутой трубы, перо из
анодированного алюминия; Подвижная банка (сиденье) выполнена из
углеволокна, заполнена вспененным ПВХ, шасси изготовлено из анодированного
алюминия, колеса банки на шарикоподшипниках изготовлены из нейлона, Полозки
банки из твердого анодированного алюминия, плавно регулируемые, длина
полозков 880 мм; Подножка, система упора изготовлена из углеволокна,
комплектуется обувью «Swift Racing» (или эквивалент), обувь изготовлена из
водоотталкивающей ткани, застегивается на липучки, пятки фиксированные."

Представитель Заказчика пояснил, что Заказчик до размещения извещения о
проведении Запроса котировок провел исследование рынка путем запроса
коммерческих предложений. На основании поступивших коммерческих
предложений была определена начальная (максимальная) цена контракта.
Заказчик на момент размещения заказа не обладал информацией о товаре-
эквиваленте российского происхождения. Заказчик также в извещении о
проведении Запроса котировок указал на возможность поставки эквивалента,
сопроводив товарный знак Swift Racing словами "или эквивалент". Заказчиком не
ограничена возможность участия в Запросе котировок как производителей, так и
поставщиков, имеющих возможность поставки лодки для гребли академической
двойки комбинированной под вес гребца 80-85 кг с любыми характеристиками в
соответствии с требованиями Заказчика.

Доказательств того, что разработанное заказчиком извещение о проведении
Запроса котировок, содержит требование к товару, которое привело к
ограничению числа участников размещения заказа, Заявителем не представлено.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116659;fld=134;dst=100818


При таких обстоятельствах, доводы жалобы о том, что положения извещения о
проведении Запроса котировок ограничивают количество участников размещения
заказа, являются необоснованными.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 6 ст. 60 Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", Комиссия
Саратовского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:
 

Признать жалобу ООО "Альфа-Про" на действия заказчика – ГБОУ ДОД
"Саратовская областная специализированная детско-юношеская спортивная
школа олимпийского резерва по гребле академической" при проведении запроса
котировок № 0360200044113000011 на поставку лодки для гребли академической
двойки комбинированной под вес гребца 80-85 кг необоснованной.

 

        Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии:

 

 

 

<………….>

Члены
Комиссии:                                                                     
   

 

 

                                  

<………….>

  <………….>

 


	Р Е Ш И Л А:

